
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:          /KH-UBND 

         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia Phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình); Quyết định số 920/QĐ-

TTg ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội 

dung của Chương trình.  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Công văn số 

436/SDTTG- DT ngày 20 tháng 8 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 

hoạch Tổ chức Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

(Kế hoạch), như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đồng 

bào dân tộc thiểu số nói chung và các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc 

thiểu số nói riêng. 

- Ghi nhận đóng góp của già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực đời sống xã hội. 

- Tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số 

được gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm. Qua đó tạo sự phấn khởi, lan 

tỏa tinh thần yêu nước và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; tiếp tục khơi dậy, cổ vũ, 

nhân rộng điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2025 và những 

năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 (Hội 

nghị) phải đảm bảo sự tôn trọng, bình đẳng, đoàn kết giữa các dân tộc. Các cá 

nhân được lựa chọn tại buổi gặp mặt phải là những điển hình tiên tiến tiêu biểu, 

xuất sắc; có ảnh hưởng, tác động lan tỏa trong cộng đồng vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn và đúng 

quy định. 
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II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH  

1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 ngày, bắt đầu 08 giờ 00 phút, Chủ 

nhật, ngày 31/8/2025 (không kể thời gian đi và về) tại Phường Kon Tum, tỉnh 

Quảng Ngãi (Thời gian và địa điểm cụ thể theo Giấy mời). 

2. Chương trình  

a) Buổi sáng 

- 08h00: Thăm di tích Ngục Kon Tum, Bảo tàng Kon Tum và một số di tích 

lịch sử, danh lam tại Phường Kon Tum (cầu treo Kon Klor, nhà rông Kon 

Klor..). 

* Thành phần tham dự: Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo; Đại biểu tiêu 

biểu là người dân tộc thiểu số (61 đại biểu), gồm: Già làng, Trưởng thôn (30 đại 

biểu); người có uy tín (31 đại biểu) (có bảng phân bổ đại biểu chi tiết tại phụ lục 

kèm theo) 

- 11h00: Dự cơm trưa (như thành phần thăm di tích lịch sử nêu trên và mời 

Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh cùng dự). 

b) Buổi chiều: 15h00 Hội nghị 

Dự kiến chương trình: 1-Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 2-Phát biểu 

của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 3-Báo cáo tóm tắt kết quả tình hình kinh tế - 

xã hội tỉnh; tình hình thực hiện phát huy vị trí, vai trò của già làng, trưởng thôn, 

người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2025 (Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo); 4-Phát biểu của đại diện già làng, 

trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu (2-3 ý kiến); 5-Tặng quà; 6-Bế mạc; 7-

Chụp ảnh lưu niệm. 

* Thành phần tham dự Hội nghị 

- Mời Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại diện Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Mời nguyên Thường trực Tỉnh ủy qua các thời kỳ hiện đang sinh sống 

trên địa bàn các xã, phường của tỉnh Kon Tum (cũ). 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh 

ủy, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Dân tộc và Tôn giáo; Giáo dục và Đào 

tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Nội vụ; Tài chính; Công an tỉnh; Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã vùng dân tộc thiểu số. 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; Cổng thông tin điện tử tỉnh 

Quảng Ngãi; Báo Vietnam.Net thường trú tại Quảng Ngãi; Cơ quan thường trú 

Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi; Báo Nhân dân thường trú tại Quảng Ngãi. 

- Đại biểu tiêu biểu là người dân tộc thiểu số (61 đại biểu). 
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c) Buổi tối:  

- 17h00: dự cơm thân mật. 

* Thành phần tham dự:  

+ Như thành phần tham dự Hội nghị. 

+ Mời nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Phó Chủ 

tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) hiện đang sinh 

sống trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ). 

- 19h00: dự Chương trình văn nghệ tại Phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.  

* Thành phần tham dự: Như thành phần dự cơm tối. 

4. Tặng quà cho đại biểu tiêu biểu: Thực hiện theo quy định tại Thông tư 

số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 

định việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 10 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính và các quy định hiện hành liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn kinh phí giao cho Sở Dân tộc và Tôn giáo 

thực hiện nội dung số 1, tiểu dự án 1, dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 và 

các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và các địa phương liên quan chuẩn 

bị báo cáo tóm tắt kết quả tình hình kinh tế - xã hội tỉnh; tình hình thực hiện 

phát huy vị trí, vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 và phân công lãnh 

đạo Sở báo cáo tại Hội nghị; chuẩn bị chương trình, kịch bản, giấy mời, băng 

rôn, ma két, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh… trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt; liên hệ, xác nhận đại biểu tham dự các nội dung chương trình, Hội nghị; 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị đảm bảo chu đáo. 

- Chủ động rà soát các nội dung tại Kế hoạch để tổ chức thực hiện, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương lựa chọn các cá nhân là già làng, 

trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu tham dự Hội nghị và tham gia phát biểu 

tại Hội nghị (2-3 ý kiến). 

- Là cơ quan đầu mối liên hệ, đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu dự các 

nội dung chương trình, Hội nghị tại Kế hoạch theo quy định.  

- Làm công tác tổ chức tại Hội nghị và các buổi cơm thân mật. 
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị công tác 

dâng hoa tại Ngục Kon Tum; đưa đón đại biểu tiêu biểu thăm di tích Ngục Kon 

Tum, Bảo tàng Kon Tum, một số di tích lịch sử, danh lam và dự Chương trình 

văn nghệ tại Phường Kon Tum.  

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi thực hiện 

ghi hình Hội nghị và phát trên sóng Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Quảng 

Ngãi. 

2. Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Phối hợp với 

Sở Dân tộc và Tôn giáo chuẩn bị nội dung, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp 

thời xem xét, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh: Thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền trước, trong và sau Hội nghị. Chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn 

giáo ghi hình Hội nghị và phát trên sóng Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; 

thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về Hội nghị trên sóng của Đài. 

4. Ủy ban nhân dân các xã vùng dân tộc thiểu số (theo bảng phân bổ số 

lượng đại biểu) 

- Lựa chọn các đại biểu là già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo số lượng được phân bổ tại Hội nghị; lập 

danh sách dự Hội nghị (kèm theo địa chỉ, thành phần dân tộc, số điện thoại) gửi 

về Sở Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 27/8/2025. 

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức đưa đón, bố trí nơi ăn nghỉ cho 

đại biểu tham dự Hội nghị. 

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Phòng Quản trị - Tài vụ) tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh có văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị đưa, đón các đồng chí 

nguyên Thường trực Tỉnh ủy, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum 

(cũ) qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ) tham dự các nội 

dung chương trình tại Kế hoạch. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; trường hợp 

phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Dân 

tộc và Tôn giáo) để xem xét, chỉ đạo, giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ban Thường trực UB MTTQ VN tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Ban Dân tộc - HĐND tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; 

- UBND các xã, phường vùng DTTS; 

- VP UBND tỉnh:  

+ CVP, PCVPTrà Thanh Trí; 

+ QTTV, Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, KGVX.PTP  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Y Ngọc 
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PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày     tháng   năm 2025 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi) 

 

STT Cơ quan, đơn vị Tổng cộng 

Trong đó 

Ghi 

chú 

Già làng, 

Trưởng 

thôn 

Người có  

uy tín 

1 Xã Trà Bồng  1 1 -  

2 Xã Đông Trà Bồng  1 1 -  

3 Xã Tây Trà 1 1 -  

4 Xã Cà Đam  1 1 -  

5 Xã Thanh Bồng 1 1 -  

6 Xã Tây Trà Bồng 1 1 -  

7 Xã Sơn Thuỷ 1 1 -  

8 Xã Sơn Kỳ 1 1 -  

9 Xã Sơn Linh 1 1 -  

10 Xã Sơn Hạ 1 1 -  

11 Xã Sơn Hà 1 1 -  

12 Xã Sơn Tây 1 1 -  

13 Xã Sơn Tây Thượng 1 - 1  

14 Xã Sơn Tây Hạ 1 - 1  

15 Xã Minh Long 1 - 1  

16 Xã Sơn Mai 1 - 1  

17 Xã Ba Vì 1 - 1  

18 Xã Ba Tô 1 - 1  

19 Xã Ba Dinh 1 - 1  

20 Xã Ba Tơ 1 - 1  

21 Xã Ba Vinh 1 - 1  

22 Xã Ba Xa 1 - 1  

23 Xã Ba Động 1 - 1  

24 Xã Đặng Thùy Trâm 1 - 1  

25 Xã Đăk Rve 1 1 -  

26 Xã Kon Braih 1 1 -  

27 Xã Đăk Kôi 1 1 -  

28 Xã Đăk Sao 1 1 -  

29 Xã Đăk Tờ Kan 1 1 -  
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30 Xã Tu Mơ Rông 1 1 -  

31 Xã Măng Ri 1 1 -  

32 Xã Đăk Tô 1 1 -  

33 Xã Kon Đào 1 1 -  

34 Xã Ngọk Tụ 1 1 -  

35 Xã Ia Đal 1 1 -  

36 Xã Ia Tơi 1 1 -  

37 Xã Dục Nông 1 1 -  

38 Xã Sa Loong 1 1 -  

39 Xã Bờ Y 1 1 -  

40 Xã Rờ Kơi 1 1 -  

41 Xã Mô Rai 1 1 -  

42 Xã Ya Ly 1 1 -  

43 Xã Sa Thầy 1 - 1  

44 Xã Sa Bình 1 - 1  

45 Xã Kon Plông 1 - 1  

46 Xã Măng Bút 1 - 1  

47 Xã Măng Đen 1 - 1  

48 Xã Đăk Pxi 1 - 1  

49 Xã Đăk Mar 1 - 1  

50 Xã Đăk Ui 1 - 1  

51 Xã Ngok Réo  1 - 1  

52 Xã Đăk Hà 1 - 1  

53 Xã Đăk Rơ Wa 1 - 1  

54 Xã Ngok Bay 1 - 1  

55 Xã Ia Chim 1 - 1  

56 Xã Đăk Long 1 - 1  

57 Xã Đăk Môn 1 - 1  

58 Xã Đăk Pek 1 - 1  

59 Xã Xốp 1 - 1  

60 Xã Đăk PLô 1 - 1  

61 Xã Ngọc Linh 1 - 1  

TC  61 30 31  
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